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ВВЕДЕНИЕ

Современные исследования по разработке новых рефракционных

технологий направлены на поиск альтернативных малоинвазивных

(неабляционных) способов лазерного воздействия на роговицу глаза. Разработка

лазеров, способных генерировать сверхкороткие электромагнитные импульсы

длительностью порядка 10-15 с — фемтосекундные импульсы, стала одним из

значимых успехов современной физики, а внедрение фемтосекундных лазеров в

офтальмохирургию позволило расширить арсенал хирургов (Костенев С. В.,

Черных В. В., 2012).

В первую очередь, фемтосекундным лазерам нашли применение в

кераторефракционной хирургии для формирования роговичных клапанов в

процессе выполнения операции ЛАЗИК (Ratkay-Traub I. et al., 2001). Их

использование позволило создавать клапаны точной конфигурации, в отличие от

клапанов, сформированных микрокератомом, которые имеют менискообразный

профиль, что может приводить к индуцированным аберрациям высокого порядка

(Zhang Y., Chen Y.G., Xia Y.J., 2013). Технология ФемтоЛАЗИК — при которой

формирование клапана осуществляется фемтосекундным лазером,

продемонстрировала не только высокие клинико-функциональные результаты,

но и более быстрое восстановление тонких зрительных функций по сравнению с

обычным ЛАЗИК, где формирование клапана осуществляется механическим

микрокератомом (von Jagow B., Kohnen T., 2009; Дога А.В., Мушкова И.А. и др.,

2018). В дальнейшем, благодаря прецизионной точности фемтосекундных

лазеров, были оптимизированы ранее известные хирургические методики

(астигматическая кератотомия, имплантация интрастромальных роговичных

сегментов, кросслинкинг), что позволило повысить их безопасность,

эффективность и предсказуемость. (Першин К.Б., Пашинова Н.Ф. и др., 2017;

Костенев С.В., 2012; Паштаев Н.П., Зотов В.В., 2014).
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 Следующий шаг на пути расширения области применения

фемтосекундных технологий в кераторефракционной хирургии предприняла

компания Carl Zeiss Meditec. На базе лазерной фемтосекундной установки

«VisuMax» была разработана бесклапанная технология коррекции зрения —

фемтосекундная интрастромальная экстракция лентикулы через малый разрез

(ФИЭЛМР), представленная под фирменным названием — Refractive Lenticule

Extraction (ReLEx) SMall Incision Lenticula Extraction (SMILE/СМАЙЛ).

Значительную роль в разработке данной технологии принял немецкий врач-

исследователь W. Sekundo, который апробировал ее и в 2008 году опубликовал

первые 6-ти месячные клинические результаты на 10-ти пациентах (Sekundo W.,

Kunert K., Russmann C., 2008). Отличительной особенностью данной технологии

является использование только фемтосекундного лазера без эксимерлазерной

абляции. С помощью фемтосекундного лазера в толще роговицы выкраивается

лентикула нужной формы и толщины, которая затем извлекается через

маленький разрез длиной 2-4 мм. Технология ФИЭЛМР позволяет

корригировать миопию от -2,0 до -10,0-ти дптр и миопический астигматизм до -

5,0-ти дптр.

Недавние исследования показали, что ФИЭЛМР является эффективной

безопасной и предсказуемой технологией в коррекции миопии (Эскина Э.Н.,

Давтян К.К., 2017). Однако в коррекции миопического астигматизма ФИЭЛМР

уступает ФемтоЛАЗИК по клинико-функциональным результатам (Khalifa M.A,

et al., 2017). Вероятным объяснением этого феномена является отсутствие

системы контроля циклоторсии в фемто-лазерной установке «VisuMax», которая

имеется в большинстве современных эксимерлазерных установок (Ganesh S.,

Brar S., Pawar A., 2017).

Циклоторсия, как известно – это вращение глазного яблока вокруг его

сагиттальной оси, которая может быть статической (при переходе положения

тела человека из вертикального в горизонтальное) и динамической (движения

глаза непосредственно во время лазерной абляции). Так как процесс
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выкраивания лентикулы во время операции ФИЭЛМР сопровождается

стыковкой фемтосекундного лазера с глазом пациента, то глаз в таком

положении остается неподвижным, следовательно, контроль динамической

циклоторсии не является необходимым. Между тем, во избежание возможных

ошибок, важно учитывать статическую циклоторсию, поскольку все

предоперационные обследования пациента выполняются в положении сидя, а

сама операция в положении лежа.

Результаты исследования Alpins N. (1997 г.) и соавторов посвященные

использованию векторного анализа свидетельствуют о том, что недокоррекция

по цилиндру при ошибке на 5 градусов составляет 1,5%, при 15 градусов - 13,4%,

а при ошибке на 30 градусов может достигать 50%.

Ganesh S. et al. (2017 г.) один из первых предложил решение проблемы с

циклоторсией в коррекции миопического астигматизма по технологии

ФИЭЛМР. Анализируя результаты лазерных вмешательств в выборке,

состоящей из 81-го глаза, они пришли к выводу, что у 20% пациентов во время

выполнения операции ФИЭЛМР циклоторсия составляет более 5 градусов. С

целью устранения влияния циклоторсии на результаты операции, авторы

использовали разработанный роговичный разметчик с пузырьком воздуха в

рукоятке для точной разметки роговицы пациента по горизонтальному

меридиану за щелевой лампой. Затем, в условиях операционной, после стыковки

лазера с поверхностью роговицы выполняли выравнивание роговичной метки по

сетке в окуляре микроскопа посредством вращения контактного стекла, и только

после этого приступали к выкраиванию лентикулы (Ganesh S., Brar S., 2017).

Полученные Ganesh S. et al., результаты, оказались сопоставимы с результатами

операции ФемтоЛАЗИК, которая выполнялась на эксимерлазерной установке с

интегрированным трекером, отслеживающим циклоторсию глаза. Авторы

пришли к выводу, что циклоторсия действительно влияет на результаты

лазерной коррекции миопического астигматизма методом ФИЭЛМР и
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рекомендовали предложенную технологию контроля угла циклоторсии,

особенно при миопическом астигматизме высокой степени.

Chen P. et al. (2019 г.) провели похожее исследование, однако их техника

контроля угла циклоторсии отличалась тем, что маркировку роговицы

осуществляли не роговичным разметчиком с пузырьком воздуха, а одноразовым

роговичным маркером, ориентируясь по горизонтальному лучу света

предварительно юстированной щелевой лампой. Второй этап, как и Ganesh S. et

al., выполняли путем ротации контактного стекла до начала фемтодиссекции.

Авторы получили положительные результаты и рекомендовали технологию к

выполнению при миопическом астигматизме (Pei Chen et al., 2019).

На сегодняшний день в научной литературе описывается только один

способ контроля угла циклоторсии, который заключается в маркировке

роговицы в вертикальном положении тела пациента до операции с последующей

ротацией контактного стекла фемтолазера до начала фемтодиссекции для

нивелирования угла циклоторсии. Несмотря на простоту и эффективность этого

способа контроля угла циклоторсии, он не является безопасным, так как ротация

контактного стекла для правильной установки меток может привести к потере

вакуума, что в свою очередь может повлечь за собой серьезные

интраоперационные осложнения. Это ограничивает возможность его широкого

применения (Reinstein D. et al., 2018).

В настоящее время в фемтолазерной установке «VisuMax» не

предусмотрена система автоматического контроля циклоторсии, в связи с чем

предпринимаются попытки разработки технологии её учета. Однако, до тех пор,

пока нет стандартизированного протокола контроля циклоторсии, данная

проблема остается актуальной.
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Цель исследования

Разработать технологию контроля угла циклоторсии глазного яблока для

повышения клинико-функциональных результатов коррекции миопического

астигматизма методом фемтосекундной интрастромальной экстракции

лентикулы через малый разрез.

Задачи исследования

1. Провести анализ клинико-функциональных результатов пациентов с

миопическим астигматизмом после фемтосекундной интрастромальной

экстракции лентикулы через малый разрез без учета циклоторсии.

2. Разработать технологию контроля угла циклоторсии с использованием

цифровой разметки роговицы.

3. Разработать технологию контроля угла циклоторсии с использованием

механической разметки роговицы.

4. Провести сравнительную оценку клинико-функциональных результатов

групп пациентов с миопическим астигматизмом по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез без учета и с

учетом циклоторсии.

5. На основании векторного анализа по Альпинсу оценить качество лазерной

коррекции миопического астигматизма по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез без учета и с

учетом циклоторсии.
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Научная новизна исследования

1. Впервые проведена количественная и качественная оценка

возникновения и значимости циклоторсии глазного яблока, оценка ее роли в

расчете рефракционной операции фемтосекундной интрастромальной


[…]


показателей, а так же обеспечили высокую эффективность, безопасность и

предсказуемость лазерной коррекции миопического астигматизма по технологии

ФИЭЛМР. Это позволяет рекомендовать предложенные технологии к

применению в клинической практике для улучшения клинико-функциональных

показателей в коррекции миопического астигматизма по технологии ФИЭЛМР,

а так же позволяет осуществлять выбор способа контроля угла циклоторсии в

зависимости от технических возможностей конкретного отделения лазерной

коррекции зрения.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа клинико-функциональных результатов группы

пациентов с миопическим астигматизмом после операции ФИЭЛМР без учета

циклоторсии выявлено отрицательное влияние циклоторсии на визуальные и

рефракционные результаты операции. При средней циклоторсии 6,16 ± 1,31

градусов, запланированная острота зрения 1,0 была достигнута только у 14

пациентов (47%), при этом цилиндрическая коррекция в пределах 0,5 дптр

достигнута только у 10 пациентов (33%).

2. Разработанная технология ФИЭЛМР с учетом циклоторсии с

использованием цифровой разметки роговицы, заключающаяся в

дооперационном исследовании глаза для определения циклоторсии, а так же

компенсации циклоторсии путем алгебраического суммирования значений оси

астигматизма и циклоторсии, позволяет провести оценку и компенсацию

циклоторсии во время операции ФИЭЛМР.

3. Разработанная технология ФИЭЛМР с учетом циклоторсии с

использованием механической разметки роговицы, заключающаяся в

дооперационной маркировке роговицы роговичным разметчиком и

интраоперационном определении циклоторсии при помощи разработанного

транспортира, а так же компенсации циклоторсии путем алгебраического

суммирования значений оси астигматизма и циклоторсии, позволяет провести

оценку и компенсацию циклоторсии во время операции ФИЭЛМР.

4. На основании сравнительной оценки клинико-функциональных

результатов групп пациентов с миопическим астигматизмом после операции

ФИЭЛМР без учета и с учетом циклоторсии было доказано, что предложенные

технологии контроля угла циклоторсии способствовали повышению

эффективности (в группах «Цифровая разметка» и «Механическая разметка»

НКОЗ была достигнута в 97% (n=29) и 100% (n=30) случаев соответственно),

являясь при этом безопасными (потери 1-й и более строк МКОЗ ни в одной из

групп не наблюдалось).
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 5. На основании сравнительной оценки результатов векторного анализа по

Альпинсу групп пациентов с миопическим астигматизмом после операции

ФИЭЛМР без учета и с учетом циклоторсии было доказано, что предложенные

технологии контроля угла циклоторсии способствовали повышению точности

операции (значения вектора различий составили: 0,76 ± 0,51 в контрольной

группе, 0,38 ± 0,24 в группе «Цифровая разметка» и 0,38 ± 0,21 в группе

«Механическая разметка»), за счет корректировки оси астигматизма (значения

угла ошибки составили: 10,80 ± 4,23 в контрольной группе, 3,20 ± 4,09 в группе

«Цифровая разметка» и 2,70 ± 5,00 в группе «Механическая разметка»).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется определять циклоторсию пациентам с миопическим

астигматизмом от -0,75 дптр и выше, готовящимся к операции ФИЭЛМР.

2. Рекомендуется компенсировать циклоторсию, если ее значения

достигают 5 градусов и более.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

дптр – диоптрия

ИОЛ – интраокулярная линза

ФРК – фоторефрактивная кератэктомия

ЛАЗИК – лазерный кератомилез in situ (Laser in situ keratomileusis)

ФемтоЛАЗИК – лазерный кератомилез in situ, с формированием роговичного

клапана ФС лазером

WF-ЛАЗИК (Wavefront-Guided LASIK) – лазерный кератомилез

оптимизированный по волновому фронту

ЛТК – лазерная термокератопластика

ИРС – имплантация интрастромальных сегментов

ФЛЕКС (Femtosecond Lenticule Extraction — FLEx) – фемтосекундная

интрастромальная экстракция лентикулы

ФИЭЛМР – фемтосекундная интрастромальная экстракции лентикулы через

малый разрез

СМАЙЛ (SMall Incision Lenticule Extraction — SMILE) – запатентованное

название технологии фемтосекундной интрастромальной экстракции

лентикулы через малый разрез фирмы «Carl Zeiss» проводимое на

фемтосекундном лазере «VisuMax»

СМАЙЛ Extra – модификация фемтосекундной интрастромальной экстракции

лентикулы через малый разрез с кросслинкингом

КРК – кросслинкинг роговичного коллагена

ORA (Ocular Response Analyzer ) – анализатора глазного ответа

УФ – ультрафиолетовое излучение

мДж – миллиджоуль

НКОЗ – некорригированная острота зрения

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

мм. рт. ст. – миллиметр ртутного столба
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TIA – вектор целевого астигматизма

SIA – вектор хирургически индуцированного астигматизма

DV – вектор различий

ME – величина ошибки

AE – угол ошибки

CI – индекс коррекции

IOS – индекс успеха

СЭ – сферический эквивалент

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава РФ – Федеральное государственное автономное учреждение

«Межотраслевой научно-технических комплекс «Микрохирургия глаза» имени

академика С.Н. Федорова» министерства здравоохранения Российской

Федерации

ФС лазер – фемтосекундный лазер

ЭЛ – эксимерный лазер

Sph – сферический компонент рефракции

Cyl – цилиндрический компонент рефракции

Kmax – показатель кератометрии в "сильном" меридиане

Kmin – показатель кератометрии в "слабом" меридиане
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