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диссертационной работы Гамидова Г.А. «Коррекция миопического
астигматизма по технологии фемтосекундной интрастромальной
экстракции лентикулы через малый разрез с учетом циклоторсии

глазного яблока», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные

болезни

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений.

Исследование посвящено разработке методов контроля угла циклоторсии

для коррекции миопического астигматизма по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез. В

автореферате автор обосновал выбор темы, отразил научную новизну

полученных результатов.

Структура и содержание диссертации. Исходя из автореферата,

диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора

литературы, главы описывающей объект и методы исследования, двух глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. В основу диссертационной работы

положен анализ клинико-функциональных результатов 90 пациентов (90

глаз), 30 пациентов (30 глаз) в контрольной группе, 30 пациентов (30 глаз)

в группе цифровой разметки и 30 пациентов (30 глаз) в группе

механической разметки. Проведенные исследования полностью

соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам.

Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной

работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.
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Научная новизна и практическая значимость. В результате

проведенной работы была дана количественная и качественная оценка

возникновения и значимости циклоторсии глазного яблока, а так же

оценена ее роль в расчете рефракционной операции фемтосекундной

интрастромальной экстракции дентикулы через малый разрез. Разработан

комплекс мероприятий для определения и компенсации циклоторсии

методами цифровой и механической разметки роговицы в коррекции

миопического астигматизма по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез. Проведен

сравнительный анализ клинико-функциональных результатов пациентов

после операции фемтосекундной интрастромальной экстракции лентикулы

через малый разрез без учета и с учетом циклоторсии. На основании

векторного анализа по Альпинсу дана оценка качеству лазерной коррекции

миопического астигматизма по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез без учета и с

учетом циклоторсии. Разработана и внедрена в клиническую практику

технология контроля угла циклоторсии с использованием цифровой

разметки роговицы для проведения лазерной коррекции миопического

астигматизма методом фемтосекундной интрастромальной экстракции

лентикулы через малый разрез. Разработана и внедрена в клиническую

практику технология контроля угла циклоторсии с использованием

механической разметки роговицы для проведения лазерной коррекции

миопического астигматизма методом фемтосекундной интрастромальной

экстракции лентикулы через малый разрез. На основании полученных

результатов было доказано, что проведение лазерной коррекции

миопического астигматизма методом фемтосекундной интрастромальной

экстракции лентикулы через малый разрез с учетом циклоторсии с

использованием цифровой и механической разметки роговицы
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способствовало повышению эффективности и предсказуемости операции.

В заключении автором были предложены критерии клинического отбора

пациентов для проведения лазерной коррекции миопического

астигматизма по технологии фемтосекундной интрастромальной

экстракции лентикулы через малый разрез с учетом циклоторсии.

Обоснованность и достоверность. Статистический анализ при сравнении

клинико-функциональных результатов до и в различные сроки после

операции был выполнен с использованием стандартных статистических

программ. Материалы диссертации опубликованы в 6 печатных работах, из

них 4 статьи в журналах рецензируемых ВАК РФ. Имеется 3 патента РФ на

изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных

замечаний нет.

Заключение. Диссертационная работа Гамидова Г.А. на тему «Коррекция

миопического астигматизма по технологии фемтосекундной

интрастромальной экстракции лентикулы через малый разрез с учетом

циклоторсии глазного яблока» является научно-квалификационной

работой, содержащей решение актуальной научно-практической задачи -

разработки технологии контроля угла циклоторсии для повышения

эффективности коррекции миопического астигматизма по технологии

фемтосекундной интрастромальной экстракции лентикулы через малый

разрез.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню,

научно-практической значимости разработанных мероприятий

диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
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Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор

Гамидов Г.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.
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